sulat hodie servitus personalis; sed nihil apud Indos communis. Non omittenda hic *servitus pœnæ*, ad quam non solum a Romanis idololatriæ damnatos Christianos novimus ex Tertulliano, *Apolog.*, cap. 29, sed etiam ipsum apostolum Paulum Philippis discimus ex apostolorum Actis, c. XVI. Gorius legendus in *Symbolis litterariis Romanæ decadis* vol. 9, ubi pag. 78, iterum dedit Jo. Conradi Stigglizii, *De servitute pœnæ S. Pauli apostoli* librum.

ctum, vel aream vicini... Item immittendi tigna in parietem vicini, et denique projiciendi, protegendive, cæteraque illis similia.

(12. Inter servitutes urbanas negativas signanter connumeratur *servitus stillicidium non avertendi*, et est jus, quod quis habet, ne vicinus stillicidium suum in domum, vel aream ipsius derivet, seu faciat cadere. L. *Urbanor.* 2, ff. *De servitutib. prædior. urbanor.* Item *servitus ne luminibus officiat*, et est jus, quod quis habet, ne alter lumina sua per ædificationem ædium, vel plantationem arborum auferat, aut obscuriora reddat. L. *Luminum* 3, et l. *Inter servitutes* 15, ff. *De servit. prædior. urbanor.* Item *servitus, ne prospectui officiat*, et est jus, quod quis habet, ne quid ei officiat ad gratiorem et liberiorem prospectum. L. *Inter servitutes* 15, ff. *De servitut. prædior. urbanor.* Item *servitus altius non tollendi*, et est jus, quo quis potest inhibere vicino, ne alius ædificium extollat. Cit. l. *Urbanor.* 2, ff. *De servitut. prædior. urbanor.*, l. *Altius*, e. *servitutibus et aqua*, l. *Si ædibus* 9, eod. eod.

(13. Servitus realis rustica est duplex, scilicet nominata et innominata. Servitus *rustica nominata* est illa, quæ nomen habet a jure impositum, et hujus sunt quatuor species, nempe iter, actus, via et aquæductus, textu expresso in l. *Servitutes rusticorum prædiorum sunt hæc: iter, actus, via, aquæductus*, et concordat § *Rusticorum*, instit. *De servitut.*, ibi: « Rusticorum prædiorum jura sunt hæc, iter, actus, via, aquæductus. »

(14. *Iter* est jus eundi, ambulandi hominis, non etiam jumentum agendi, aut vehiculum, textu expresso in cit., § *Rusticorum*, instit. *De servitut.*, et cit. l. *Servitutes rusticorum* 1, ff. *De servit. prædior. rusticor.* Id autem, quod dicitur de jumento, intelligendum est solum de jumento separato ab ipso homine; nam qui habet jus itineris, potest etiam super equum sedens, vel lectica portatus incedere. L. *Qui sella* 7, et l. *Inter actum* 12, ff. *De servitut. prædiorum rusticorum.*

(15. *Actus* est eundi, ambulandi hominis, agendi jumentum, vel vehiculum. Itaque qui habet iter, actum non habet; qui autem habet actum, habet etiam iter, eoque uti potest etiam sine jumento, textu expresso in cit. § *Rusticorum*, et cit. leg. *Servitutes rusticorum.*

(16. *Via* est jus eundi et agendi, et ambulandi: via enim continet in se iter, et actum, et insuper jus trahendi lignum, seu trabem, aut saxum et rectam hastam ferendi. Cit. § *Rusticorum*, et l. *Servitutes rusticorum*, juncta Glossa, *ibid.*, verb. *Continet*, et concordat lex *Qui sella* 7, ff. eod.

(17. *Aquæductus* est jus ducendi aquam per fundum alienum, textu expresso in cit. § *Rusticorum*, et cit. l. *Servitutes rusticorum*, ibi: « Aquæductus est jus aquæ ducendæ per fundum alienum. »

(18. Servitus *rustica innominata* est illa, quæ non a jure nomen habet impositum,

sed ab actu denominatur, et hæc etiam est multiplex. Prima dicitur *aquæ haustus*, et est jus hauriendæ aquæ de puteo vicini; § *Inter rusticorum* 2, instit. *De servitutibus prædiorum rusticorum.* Item *pecoris ad aquam appulsus*, et est jus appellendi ad aquam pecora per fundum vicini, cit. § *Inter rusticorum*, et cit. l. *Servitutes.* Item *jus pascendi*, et est jus, quo in alieno pascuo licet pascere boves, pecus et equos prædii proprii causa. Cit. § *Inter rusticorum*, et cit. l. *Servitutes* 1, cum sequentibus, ff. *De servitutibus prædior. rusticor.* Item *calcis coquendæ*, et est jus, quo quis in fundo vicini ad utilitatem proprii prædii rustici potest coquere calcem. Cit. § *Inter rusticorum*, et cit. leg. *Servitutes.* Item *Arenæ fodiendæ*, et est jus, quo quis potest ex vicini fundo arenam, cretam seu lapides effodere ad proprii rustici prædii utilitatem, cit. § *Inter rusticorum*, et cit. l. *Servitutes*, et sic de similibus.

(19. Servitus realis dividitur insuper in continuam, quasi continuam et discontinuam. *Communis.*

(20. *Servitus realis continua* est illa, cujus et causa, et usus perpetuo durat, vel actu, vel potentia circa continuam hominis operam, ut servitus aquæductus, tigni immittendi, lumen et prospectum habendi, et hujusmodi. *Communis.* (21. *Servitus quasi continua* est illa, cujus usus perpetuo durat, potestate quidem, sed non actu, ut servitus stillicidii, servitus arenæ fodiendæ, calcis coquendæ, et hujusmodi. *Communis.* (22. *Servitus discontinua* est illa, cujus usus est in hominis actione, quæ, cum assidua non sit, nec esse possit, discontinua dicitur; ut iter, actus, aquæ haustus, et hujusmodi. *Communis.*

(23. Servitus mista est triplex, nempe ususfructus, usus et habitatio. *Communis.*

(24. *Ususfructus* est jus alienis rebus utendi-fruendi, salva earum substantia. *Communis*, textu expresso, § *Ususfructus*, instit. *De ususfructu*, ibi: « Ususfructus est jus alienis rebus utendi-fruendi, salva rerum substantia. »

(25. *Usus* est jus utendi tantum rebus alienis, salva earum substantia. *Communis* per text. in § instit. *De usu et habitatione*, et in l. *Cui usus* 2, ff. eod.

(26. Unde minus juris est in usu, quam in usufructu, et cui usus alicujus rei legatus est, uti quidem potest, frui vero eadem non potest. *Communis*, textu expresso in cit., § 2, instit. *De usu et habitat.*, ibi: « Minus autem juris est in usu quam in usufructu. Nam is, qui fundi nudum habet usum, nihil ulterius habere intelligitur, quam ut cleribus, pomis, floribus, feno, stramentis et lignis ad usum quotidianum utatur. In eoque fundo haerens ei morari licet, ut neque domino fundi molestus sit, neque iis, per quos opera rustica fiunt, impedimento, neque ulli alii jus, quod habet aut locare, aut vendere, aut gratis concedere potest. Cum is, qui usumfructum habet, possit hæc omnia facere: » et concordat l. *Planum* 12, ff. *De usu et habitatione*, ubi varie istud

exemplificatur, et signanter de illo, cui usus pecorum relictus est, qui potest quidem pecoribus uti ad stercorandum, et hujusmodi. At non potest pecorum fetus, ut lanam, aut lac, nisi in modica quantitate, et quatenus ad victum quotidianum opus habet, ibi, § 2: « Sed si pecoris ei usus relictus est, puta gregis ovilis, ad stercorandum usurum duntaxat, Labeo ait: sed neque lana, neque agnis, neque lacte usurum, hæc enim magis in fructu esse. Hoc amplius etiam modico lacte usurum puto, neque enim tam stricte interpretandæ sunt voluntates defunctorum. » Et sic de aliis consimilibus, ut ibi, in cit. l. *Planum* videre est.

(27. Habitatio est jus alienas ædes inhabitandi, easque etiam commodandi et locandi. *Communis*, per text. in § *Sed si cui* 5, instit. *De usu et habitatione*, ibi: « Sed si cui habitatio legata, sive aliquo modo constituta sit, neque usus videtur, neque ususfructus, sed quasi proprium aliquod jus, quanquam habitationem habentibus propter rerum utilitatem secundum Marcelli sententiam nostra decisione promulgatam permittimus non solum in ea degere, sed etiam aliis locare. »

(28. Servitatem allegans tenetur eam probare. Rota, part. xiv recent. decis. 416, num. 2, part. xviii, t. II, decis. 667, num. 3. Et quidem plene et concludenter. Rota, part. v, tom. II, decis. 588, n. 7, decis. 590, num. 1, part. xiv, decis. 399, num. 1. Nec sufficit quasi possessio. Rota, part. iv, tom. II, decis. 101, num. 2, part. xvii, decis. 31, num. 14. Et quidem probare debet eam acquisivisse, vel ex pacto vel ex testamento, vel ex præscriptione. Rota, part. iv, t. II, decis. 101, nu. 3, part. xiv, decis. 398, num. 3, decis. 316, num. 3.

(29. Quodnam tempus requiratur ad præscribendam servitatem, sive personalem, sive realem, tam affirmativam, quam negativam, tam rusticam, quam urbanam continuam, quasi continuam, et discontinuam, sive mistam? Vide verb. *PRÆSCRIPTIO*, § 5, a n. 24 ad 29.

(30. In servitutibus affirmativis possessio acquiritur facto. L. *Si quas* 1, l. *Si aquam* 2, cod. *De servitut. et aqua*; Gratian., tom. I, disceptat. 89, n. 19; Panimoll., decis. 24, adnot. 1, n. 1, et alii passim. (31. In servitutibus autem negativis acquiritur per prohibitionem, ne aliquid fiat, et acquiescentiam prohibiti. L. *Sequitur*, § *Si viam*, ff. *De usucap.*, l. *Qui luminibus*, ff. *De servitutib. urban. prædior.*; Bald., in l. ii, n. 54, vers. *Sed quæritur an per obedientiam ibi, et hoc verum*, cod. *De servitut. et aqua*; Panimoll., loc. cit., n. 2; Gratian., loco cit., n. 18, 19 et 20; Burat., decis. 38, n. 4.

(32. Hinc dominus allegans præscriptionem in servitutibus negativis adversus subditos, tenetur probare prohibitionem, patientiam et obedientiam. Gratian., disceptat. 564, n. 44; Afflict., decis. 388, n. 10; Thesaur., decis. 16, num. 8; Aym., consil. 861, n. 6; Ferentill., in *Addit. ad Burat.*, decis. 38, n. 8; Panimoll., loco cit., n. 3, et

alii. (33. Unde in servitutibus negativis non incipit currere præscriptio, nisi a die prohibitionis. Glossa celebris communiter recepta in l. *Qui luminibus*, ff. *De servitutib. urbanor. prædior.*; Rota, part. v, tom. II, recent. decis. 265, n. 36, part. vii, decis. 253, n. 59; Ripa in cap. *Cum Ecclesia Sutrina*, n. 50. De caus. possess. et propriet.; Burat., decis. 38, n. 4; Panimoll., loco cit., n. 6, et alii passim.

(34. In materia servitutum conventiones sunt servandæ. Rota, part. iv, tom. I, decis. 250, n. 2. Quæ tamen debent esse claræ et expressæ. Rota, part. xvii, recent. decis. 252, n. 1.

(35. Viæ, seu transitus servitus a partibus contrahentibus præstari debet. Rota, part. xv, recent. decis. 402, n. 1. (36. Præstans servitutum transitus debet probare transitum jure servitutis successive, cum potuerit esse jure familiaritatis. Rota, part. xiv, recent. decis. 398, n. 5.

(37. Ubi aliunde transitus haberi non possit, tenetur quis dare transitum in suo fundo, loquendo de publico, quia nempe via publica sit corrupta seu perempta. Card. de Luca, *De servitutib.*, disc. 23, sub n. 8, et disc. 94, n. 4. (38. Loquendo autem de transitu seu usu privato, potest quidem quis transire per fundum vicini, si aliunde viam habere nequeat; at debet solvi pretii æstimatio, et est in electione vicini dare transitum in parte sibi benevisa. Rota, part. v recent., tom. II, decis. 101, n. 25 et 26, part. xiv, decis. 398, n. 11 et 12; card. de Luca, *De servitut.*, disc. 23, sub n. 8. (39. Cessat autem servitus hujusmodi, si constat fuisse antiquitus practicatam aliam viam. Rota, part. iv, tom. II, decis. 101, n. 27. (40. Et si id non constet, justificandum est usum transitus fuisse jure servitutis credendo uti jure suo sciente et patiente domino fundi, quod in dubio non præsumitur. Card. de Luca, *De regalibus*, disc. 136, n. 3; *De servitutibus*, disc. 95, n. 3.

(41. Servitus aquæ ducendæ, non solum ex capite, vel fonte, sed etiam ex quacunque parte fundi constitui potest. *Communis*, textu expresso in l. *Servitus aquæ ducendæ* 9, ff. *De servitutib. prædior. rusticor.*, ibi: « Servitus aquæ ducendæ vel hauriendæ, nisi ex capite vel ex fonte constitui non potest. Hodie tamen ex quocunque loco constitui solet. »

(42. Et talis servitus aquæ ducendæ constitui potest, sive per continuum fluxum, sive per intervallatemporis, nempe pro certis diebus et horis. L. *Rusticorum* 2, § *Si aquæductus*, ff. *De servitutib. præd. rusticor.*, l. *Si constituta*, l. *Si is, cui*, in princip., ff. *Quemadmodum servitus amittatur*, cum aliis per Cæpol, *De servitutib.*, rust. præd. c. 86, n. 32, (43. Item talis servitus constitui potest, ut aqua dividatur per mensuras, scilicet per uncias et digitos. L. *Cum essent* 33, l. *Cum Lucius* 37, ff. *De servitutib. præd. rust.*

(44. Circa aquæ cursum tria sunt specialiter attendenda, scilicet lex, id est pactum, natura et vetustas, adeo ut lex ac natura

alterari non debeat, et quando apparet de vetustate et antiqua consuetudine, illi omnino standum sit. L. Si cui aqua, § 1, § 12, § 22, ff. De aqua et aquae pluviae arcendae; Bero, consil. 144, num. 39, circa med. volum. 3. et alii passim.

(45. Hinc in praedictum alterius non licet antiquum aquae cursum alterare. L. Unica, vers. Generaliter, ff. Ne quid in flumin. public., l. 1, § Non autem, ff. De flumin.; Rota, part. iv, tom. II, recentior. decis. 61, n. 2; Menochius, consil. 999, n. 12, et alii passim.

(46. Quamvis enim dominus, per ejus fundum aqua ducitur, rivum et canale mutare possit juxta glossam communiter receptam in l. Si cui, in ult. Gloss., ff. De servitut. Hoc tamen solum permittitur ad effectum, ut aqua per rivum novum ducatur ratione commodioris usus sui praedii, non autem ad effectum faciendi novum opus, et dummodo hujusmodi mutatio non noceat habenti servitutem aquae ducendae. L. Praetor ait 1, in princip., ff. De rivis; Glossa, in l. Si cui, ff. De servit., cum aliis cumulatis per Bero, consil. 144, n. 20, vol. 3.

(47. Aquae servitus non acquiritur ex cursu naturali, ejusque usu, etiamsi per mille annos fluxerit in fundum inferiorem propter libertatem ex eodem naturali cursu conservatam, cum res animae expers, prout est in aqua, nullum jus tribuere possit, nisi concurrat actus hominis ad text. in l. Proculus, ff. De damnis infectis; Rota, part. iv, tom. II, recent. decis. 425, n. 3 et seq., et sacre alibi; Mascard, De probationib., conclus. 123, n. 14; Veronen., Deservit. aqueduct., n. 57, controvers. 310, n. 156; Marin., controvers. 16; Cancer., Variar. resolut., part. iii, cap. 5, n. 241, et alii passim.